¹²⁷ *Ord.* 1.8.1.3. n.136: “[C]oncedo quod iste conceptus dictus de Deo et criatura in ‘quid’ contrahitur per aliquos conceptus dicentes ‘quale’ contraentes, sed nec iste conceptus dictus in ‘quid’ est conceptus generis, nec illi conceptus dicentes ‘quale’ sunt conceptus differentiarum, quia iste conceptus ‘quiditativus’ est communis ad finitum et infinitum, quae communitas non potest esse in conceptu generis, - isti conceptus contraentes dicunt modum intrinsecum ipsius contracti, et non aliquam realitatem perficientem illum”.

¹²⁸ *Ord.* 2.3.1.6 n.183 (OO p.481): “Comparando veo tertio differentiam specificam ad illud quod iuxta se est, scilicet ad aliam differentiam specificam, - licet quandoque posset esse non primo diversa ab alia sicut est illa entitas quae sumitur a forma, tamen ultima differentia specifica est primo diversa ab alia, illa scilicet quae habet conceptum ‘simpliciter simplicem’. Et quoad hoc dico quod differentia individualis assimilatur differentiae specificae universaliter sumptae, quia omnis entitas individualis est primo diversa a quodcumque alio”.

¹²⁹ *Ord.* 2.3.1.5-6 n. 179 (OO p.479; Tweedale, p. 239): “[E]t secundum hoc aliqua differentia specifica habet conceptum ‘non simpliciter simplicem’, puta quae sumitur a forma, - aliqua [i.e., quando a diferença adiciona uma *res*] habet conceptum ‘simpliciter simplicem’, quae sumitur ab ultima abstractione formae [i.e., quando a diferença específica não adiciona outra *res*, mas apenas uma *formalitas* ou um *conceptus formalis*]. Ver também > Tweedale (1999b, p.711) e A. Wolter (1965).

¹³⁰ *Ord.* 1.8.1.3 n.138 (OO p.222): “Respondeo quod quando intelligitur aliqua realitas cum modo suo intrínseco, ille conceptus non est ita simpliciter simplex quin possit concipi illa realitas absque modo illo, sed tunc est conceptus imperfectus illius rei; potest etiam concipi sub illo modo, et tunc est conceptus perfectus illius rei. Exemplum: si esset albedo in decimo gradu intensionis, quantumcumque esset simplex omni modo in re, posset tamen concipi sub ratione albedinis tantae, et tunc perfecte conciperetur conceptu adaequato ipsi rei, - vel possset concipi praecise sub ratione albedinis, et tunc conciperetur conceptu imperfecto et deficiente a perfectione rei; conceptus autem imperfectus posset esse communis albedini illi et alii, et conceptus perfectus proprius esset”.

da mesma. Scotus conclui que uma distinção entre ambos os conceitos comum e próprio é necessária, porém, que não é uma distinção entre realidade e realidade¹³¹ - tratar-se-ia aparentemente de uma distinção menos manifesta que a distinção formal. Alegadamente, a passagem também ilustraria que o modo intrínseco é uma descrição mais apta do status ontológico do PI do que a formalidade.

Podemos identificar três pontos que falam a favor da interpretação modal da distinção e status ontológico do PI. A proeminência da singularidade₂ é patente na discussão do modo intrínseco, o qual encontra correlatos na discussão do 'grau individual' na *QM* 7.13, a principal fonte Scotista para sua teoria da individuação ao lado da *Ord.* 2.3.1.1-6. Em segundo lugar, as correspondências entre o desiderato explanatório metafísico da distinção modal e da distinção entre o aspecto comum e haecceitístico buscado da *Ord.* 2.3.1.6 são fáceis de encontrar; ambas almejam explicar a combinação de um elemento *comum* e um elemento *próprio*, a qual é análoga, porém não se deixa completamente confundir com a composição de gênero e espécie. Deste modo, a relação entre o modo intrínseco e a natureza não é uma de *composição* de gênero e diferença específica¹³². Em terceiro, a determinação ou qualificação contraente em termos de modos intrínsecos poderia explicar a caracterização Scotista da diferença não-qualitativa como "ultima realitas entis"; esta determinação seria, então, uma modalização na medida em que ela reduz a potencialidade do gênero para a atualidade em um grau de individualidade não incluso na *ratio* do gênero.

¹³¹ *Ord.* 1.8.1.3 n.139: "Requiritur ergo distinctio, inter illud a quo accipitur conceptus communis et inter illud a quo accipitur conceptus proprius, non ut distinctio realitatis et realitatis sed ut distinctio realitatis et modi proprii et intrinseci eiusdem, - quae distinctio sufficit ad habendum conceptum perfectum vel imperfectum de eodem, quorum imperfectus sit communis et perfectus sit proprius. Sed conceptus generis et differentiae requirunt distinctionem realitatum, non tantum eiusdem realitatis perfecte et imperfect conceptae".

¹³² Para os limites da analogia no caso da distinção formal, ver acima nota 119. No caso da distinção modal, as diferenças entre composição em gênero e espécie e a combinação do aspecto comum e do modo intrínseco encontra-se em uma passagem *Ord.* 1.8.1.3 n.108: "[C]onceptus speciei non est tantum conceptus realitatis et modi intrinseci eiusdem realitatis, quia tunc albedo posset esse genus, et gradus intrinseci albedinis possent esse differentiae specificae; illa autem per quae commune aliquod contrahitur ad Deum et creaturam, sunt finitum et infinitum, qui dicunt gradus intrinsecos ipsius; ergo ista contrahentia non possunt esse differentiae, nec cum contracto constituunt conceptum ita compositum sicut oportet conceptum speciei esse compositum, immo conceptus ex tali contracto et contrahente est simplicior quam possit esse conceptus speciei".

Contudo, pode-se bem questionar até que ponto estas razões são suficientes para postular uma teoria modal do status ontológico e distinção do PI. Isto é, considerando quão distantes conceitualmente são as duas opções disponíveis; i.e., se a distinção entre singularidade₁ e singularidade₂ não é apenas lexical. Por um lado, afinal, papel explanatório de ambas as distinções subjacentes, a formal e a modal, bem como as correlatas formalidades e modos intrínsecos, têm claros pontos de contato na abordagem enquanto “perfeições”, as quais podem ser qualificadamente distintas entre si, embora realmente idênticas com a natureza divina¹³³. Do ponto de vista da preservação de consistência da co-presença de identidade e distinção, portanto, há um papel teórico suficientemente similar entre as duas distinções para evitar uma fixidez interpretativa e questionar o valor explanatório-conceitual de discernir singularidade₁ e singularidade₂ como comprometimentos ontológicos díspares em ambas as distinções. De outro lado, algumas passagens sinalizam uma subordinação de modos intrínsecos a formalidades (ou, por expressão equivalente, a “realidades”)¹³⁴. Segundo a persuasão de M. Grajewski (1944, pp.81ff.), todo modo intrínseco é uma formalidade, mas não vice-versa.

¹³³ Aqui, as “perfeições” são o que aqui se chamou de “aspectos quiditativos”. Cf. Ord. 1.8.1.4 n.209: “Ista autem non-identitas formalis stat cum simplicitate Dei, quia hanc differentiam necesse est esse inter essentiam et proprietatem (...) et tamen propter hoc non ponitur compositio in persona. Similiter, ista distinctio formalis ponitur inter duas proprietates in Patre (ut inter innascibilitatem et paternitatem), quae, secundum Augustinum V *De Trinitate* cap. 6, non sunt eadem proprietas, quia non est ‘eo Pater quo ingenuus’. Si ergo in una persona possint esse duae proprietates absque compositione multo magis, vel saltem aequaliter, possunt esse plures perfectiones essentielles in Deo ‘non formaliter eadem’ sine compositione, quia illae proprietates in Patre non sunt formaliter infinitae, essentielles autem perfectiones sunt infinitae formaliter, - ergo quaelibet eadem cuilibet”. Ord. 1.8.1.4 n.191: “inter perfectiones essentielles non est tantum differentia rationis, hoc est diversorum modorum concipiendi idem obiectum formale (talis enim distinctio est inter sapiens et sapientiam, et utique maior est inter sapientiam et veritatem), nec est ibi tantum distinctio obiectorum formalium in intellectu, quia ut argutum est prius, illa nusquam est in cognitione intuitiva nisi sit in obiecto intuitive cognito”.

¹³⁴ Ord. 1.8.1.3 n.140: “Si ponamus aliquem intellectum perfecte moveri a colore ad intelligendum realitatem coloris et realitatem differentiae, quantumcumque habeat perfectum conceptum adaequatum conceptui primae realitatis, non habet in hoc conceptum realitatis a quo accipitur differentia, nec e converso, - sed habet ibi duo obiecta formalia, quae nata sunt terminare distinctos conceptus próprios. Si autem tantum esset distinctio in re sicut realitatis et sui modi intrinseci, non posset intellectus habere proprium conceptum illius realitatis et non habere conceptum illius modi intrinseci re [...]” A saber, aqui Scotus claramente associa intimamente a “realitas” ao “modus intrinsecus” que ela possui; o conceito perfeito do singular apreende ambas simultaneamente. Ademais, possivelmente um modo intrínseco não pode receber uma definição distinta do que a *ratio* da natureza, enquanto uma formalidade o pode (King, *Metaphysics*, p.25).

Quer-me parecer que há uma segunda objeção crucial à interpretação modal oriunda de uma sugestão de M. Tweedale (1999b, pp.711ff.), em comentário à passagem possivelmente decisiva para o estatuto do PI na *Ord. 2.3.1.6*¹³⁵, na qual Scotus alega que a combinação da quiddidade e da diferença contraente não pode implicar em composição¹³⁶. Como vimos acima, a distinção modal também visa preservar a simplicidade ontológica e não implicar nenhuma composição no ente individual. Porém, aqui Scotus está interessado em alegar que, entre a realidade específica e sua exemplificação, não há uma relação de “combinação”; a relação entre uma e outra, qual seja, a de exemplificação, não é tal que a separação mútua seja possível, o pressuposto de toda combinação¹³⁷. Para P. King, porém, o objetivo do PI é explicar a combinação, motivo pelo qual a noção de modo intrínseco seria mais explanatória do seu estatuto ontológico do que a de formalidade¹³⁸.

Portanto, M. Tweedale (1999b, p.713), em oposição à posição de P. King (1992), considera que a explicação de como a quiddidade é realmente idêntica, porém formalmente distinta da diferença não-qualitativa, seja oferecida pelo

¹³⁵ Qual seja, *Ord. 2.3.1.6 n.187*.

¹³⁶ *Ord. 2.3.1.6 n.187*: “Non est igitur ‘ista entitas materia vel forma vel compositum, in quantum quodlibet istorum est ‘natura’, - sed est ultima realitas entias quod est material vel quod est forma vel quod est compositum; ita quod quodcumque commune, et tamen determinabile, adhuc potest distinguí (quantumcumque sit una res) in plures realitates formaliter distinctas, quarum haec formaliter non est illa: et haec est formaliter entitas singularitatis, et illa est entitas naturae formaliter. Nec possunt istae duae realitates esse res et es, sicut possunt esse realitas unde accipitur genus et realitas unde accipitur differentia (ex quibus realitas specifica accipitur), - sed sempre in eodem (sive in parte sive in totó) sunt realitates eiusdem rei, formaliter distinctae”.